
Prognózování po KPR

Up to date 2023

Renata Černá Pařízková

Klinika anesteziologie, resuscitace  a intenzivní medicíny

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové

ČSARIM Praha 2023



Epidemiologie srdečních zástav

• 3. nejčastější příčina úmrtí v Evropě

• Roční incidence OHCA 67-170 na 100 000 obyvatel



OHCA – klinický výsledek

• Přežití OHCA s KPR
Průměr 8% 
Rozmezí 0-18%
ČR 10%
Traumatol. etiologie – 2,8%



OHCA – klinický výsledek

Prediktory klinického výsledku Vysoké přežití

Zahájení KPR (bystander)
Příčina, iniciální rytmus
Komorbidity
Místo srdeční zástavy
Socioekonomická 

situace(deprivace)
Pohlaví
Etnikum 

• Bystander + defibrilovatelný rytmus
20% přežití UK
30% přežití EuReCa
40% přežití – Dánsko, ČR, 

Švédsko, Norsko, Nizozemí

Koronarografie
TTM



Dlouhodobý klinický výsledek

• Země se systémem „withdrawal of life sustaining treatment, WLST“
Nepříznivý neurologický výsledek pouze u < 10%
WLST neaplikováno – více než 50% přeživších trvalé těžké poškození mozku, 33% 

perzistující vegetativní stav (Itálie)

• Přeživší – neurokognitivní dysfunkce
40-50%, největší zlepšení do 3 měsíců
Emoční nestabilita, anxieta, deprese
Posttraumatický distress syndrom

• Rodina, osoba blízká
Až 40% posttraumatický distres syndrom



Otázky

• Provádíte na vašem pracovišti neuroprognostikaci u 
nemocných po KPR s přetrvávajícím bezvědomím s cílem 
zahájení paliativní péče?

• Překládáte pacienty po KPR s přetrvávajícím 
bezvědomím bez prognostikace na NIP/DIOP?



ČSARIM Praha 2023



Prognostikace

• GCS (M)
₋ „Nic“
₋ Extenze
₋ Patologická flexe

₋ 72 hod





PUPILOMETRIE

Význam EEG 

2023











• qPLR < 4%
• Npi < 2,45
• CV < 0,1 mm/s
• MCV < 0,335 mm/s

Kvantitativní pupilometrie
prognostický parametr



• Cíl a účel monitorace EEG po KPR
• Odhad závažnosti HIBI
• Prognostikace 
• Diagnostika epileptické aktivity

• Konvulzivní x nonkonvulzivní
• Monitorace antiepileptické terapie Terminologie

• Voltáž, kontinuita, reaktivita

American Clinical Neurophysiology Society’s standardized critical care EEG terminology:2021 version. J

ČSARIM Praha 
2023



EEG a prognostikace po KPR

• Dobrý klinický výsledek
• Normální voltáž (≥ 20 uV) prvních 12-24 hod po ROSC nebo časná normalizace
• Přítomnost reaktivity na stimuly (změny frekvence, voltáže…)

• Nepříznivý klinický výsledek
• Perzistující abnormality (suppressions, burst suppresssions)

• „highly malignant“ patterns, často tranzientní
• Vysoce epileptogenní (typ dle ANSA) – nepříznivá známky (zachycena i v prvních hodinách po 

ROSC)

• CAVE
• Suprese v prvních 12-24 hod běžná, přesto dobrý klinický výsledek! (x perzistující!)
• EEG jako predikce nejdříve po 24 hod
• Vliv sedace!

ČSARIM Praha 2023





AmericanClinical Neurophysiology Society’s standardized critical care EEG terminology:2021 version. J





• Dávky, které zřejmě zásadně neovlivňují prognostickou hodnotu EEG 
 Midazolam (63-68 ug/kg/hod)
 Propofol (3-3,5 mg/kg/hod)

• Vliv na výpovědní hodnotu EEG 
 Kombinace midazolamu a propofolu (hluboká sedace)
 Hypotermie (ale ne teploty 36 stC)
 Čas – vysoce maligní obraz do 24 hod po KPR 







•Muž 75 let 
• Nalezen před domem v bezvědomí (úraz hlavy)
• TANR, PEA, ALS, ROSC po 15 min
• CT hlavy – fr. frontální kosti, fr. C1,2

• Vs. asfyktická zástava oběhu při lézi míšní

Kasuistika
ČSARIM Praha 2023



•Resuscitační péče, TTM (35-36 stC)

•Přetrvává bezvědomí, GCS 3 po 72 hod
• Nízké dávky analgosedace
• EEG, pupilometrie
• Prognostikace?

Kasuistika
LO KARIM

ČSARIM Praha 2023



2.

3.

1.







• Prognostikace
• Vysazena analgosedace, GCS 3
+++
• Parciální vymizení reflexů hlavových nervů (nPI)
• Vysoce maligní obraz EEG
• NSE 147 ug/l 
• SSEP 

• Paliativní péče
• Vysazení podpory orgánových funkcí, exitus letalis
• DCD – ne pro věk (kontraindikace)

Kasuistika
LO KARIM

ČSARIM Praha 2023





• Překlad 
• NIP, DIOP - správná klinická praxe?

• Paliativní péče (WLST)
• Dárce orgánů 

• Smrt mozku (DBD)
• Nezvratná zástava oběhu (DCD)

• Zhodnotit pravděpodobnost splnění kritérií
• „withdrawal of life sustaining treatment, WLST“

Prognostikace
nepříznivý klinický výsledek

ČSARIM Praha 2023



Děkuji za pozornost.


	Prognózování po KPR��Up to date 2023�
	Epidemiologie srdečních zástav
	OHCA – klinický výsledek
	OHCA – klinický výsledek
	Dlouhodobý klinický výsledek
	Otázky
	Snímek číslo 8
	Prognostikace
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Kvantitativní pupilometrie�prognostický parametr��
	Snímek číslo 17
	EEG a prognostikace po KPR
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Kasuistika���
	Kasuistika�LO KARIM���
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Kasuistika�LO KARIM���
	Snímek číslo 31
	Prognostikace�nepříznivý klinický výsledek��
	Děkuji za pozornost.

